
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1529/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 октября 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ИП Агафонченко «…» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Щербиновский район, МБУЗ «ЦРБ МО Щербиновский район»
при проведении электронного аукциона: «Поставка продуктов питания (мясо
говядины 2-й категории на кости замороженное отрубы не более 15 кг)»
(извещение №0318300018316000163) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске к участию в электронном аукционе.

Представитель уполномоченного с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией МО Щербиновский район, МБУЗ «ЦРБ МО Щербиновский район»
проводился электронный аукцион: «Поставка продуктов питания (мясо говядины 2-й
категории на кости замороженное отрубы не более 15 кг)» (извещение
№0318300018316000163).

Начальная (максимальная) цена контракта – 486 200,00 руб.

Согласно протоколу №0318300018316000163-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 28.09.2016 ИП Агафонченко «…» отказано в допуске к



участию в электронном аукционе на основании п.1) ч.4 ст.67 Закона о контрактной
системе – непредоставления информации, предусмотренной ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе. Первая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документаций об электронном аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии)
и т.д., а также наименование страны происхождения товара. В рассматриваемой
заявке на участие в электронном аукционе не указаны конкретное значение
показателя «Срок годности на момент поставки» и показателя «Объем».

В соответствии с п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе указано, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

 б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В Приложении 1 к описанию объекта закупки заказчиком установлено в графе
описание, значение «Отрубы, объем 15 кг; срок годности на момент поставки не
менее 80%».

В Разделе 6 «Инструкция по заполнению заявки аукционной заявки» указано: «Если
в описании объекта закупки значение показателя установлено как верхний и/или
нижний предел, сопровождаясь при этом в графе «Описание, значение»
соответственно фразами «не более» и/или «не менее», участником в предложении
устанавливается конкретное значение. При этом «не более» означает, что значение
показателя должно быть менее либо равно, указанному значению показателя, «не
менее» означает, что значение показателя более или равно указанному значению
показателя, «более» - значение показателя должно быть строго больше указанного
значения, «менее» - значение показателя должно быть строго меньше указанного
значения».

В составе первой части заявки ИП Агафонченко «…» предложено: «Объем не более
15кг; срок годности на момент поставки не  менее 80%», что не соответствует
требованиям аукционной документации (инструкции).

Согласно с ч.2 ст.70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты



размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69
настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в единой
информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе

Согласно ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник электронного
аукциона, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе направить
на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение такого
аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации о таком аукционе.
При этом участник такого аукциона вправе направить не более чем три запроса о
даче разъяснений положений данной документации в отношении одного такого
аукциона. В течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику.

ИП Агафонченко «…» с запросом о разъяснении положений аукционной
документации не обращалась. 

В силу ч.1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, отказ в допуске ИП Агафонченко «…» не противоречит Закону о
контрактной системе и аукционной документации.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

consultantplus://offline/ref=5A0F2D5F21635BD77D8ED9BB1E0FE4EDD0C596CE61DBA908DF16D814A26BB3F246E47EB225DC98FAJFJ5K


1.Признать жалобу ИП Агафонченко «…» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение №0318300018316000163).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

